
DIÁRIO OFICIAL n. 7.36012 DE DEZEMBRO DE 2008PÁGINA 22 

Prontuário Nome Cargo / Cód. Período dias Proc. n.º Pror.

37213451 Adriana Santos 
Feitosa  Esvícero

Procurador de 
Entidade Publica 1ª 
/ 94014

23/10/08 a 
24/10/08

02 31/707612/08 Sim 

37199791 Ana Feitosa 
Mendes Filha

Assistente de 
Atividades de 
Trânsito / 83015

29/10/08 a 
12/11/08

15 31/707613/08 Não

37036491 Jussara Soares 
F i g u e i r e d o 
Teixeira

Gestor de Atividades 
de Trânsito / 83017

16/10/08 a 
14/11/08

30 31/707616/08 Não

37017271 Luiz Carvalho de 
Almeida

Gestor de Atividades 
de Trânsito / 83017

08/11/08 a 
22/11/08

15 31/707614/08 Sim

37058541 Maria Carolina de 
Morais Souza

Agente de Atividades 
de Trânsito / 83014

23/10/08 a 
06/11/08

15 31/707618/08 Não

37065161 R a m o n a 
Elizabeth Medina 
de Almeida

Assistente de 
Atividades de 
Trânsito / 83015

21/10/08 a 
30/10/08

10 31/707617/08 Sim

FRANCISCO LIBÓRIO SILVEIRA
Diretor Executivo

PORTARIA “P” Nº 617, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2008

O DIRETOR EXECUTIVO DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Autorizar a averbação de 6.415 (seis mil quatrocentos e quinze) dias, de Tempo 
de Contribuição requerido pelo servidor GENIVALDO CASTRO DE ARRUDA, pront. n.º 
8781621, ocupante do cargo de Assistente de Atividades de Trânsito, código 83015, clas-
se “A”, do Quadro Permanente do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado no Departamento 
Estadual de Trânsito – DETRAN/MS, a ser computado para efeito de aposentadoria, com 
fulcro no artigo 82, incisos I e II da Lei nº 3.150 de 22 de dezembro de 2005. (processo 
nº 31/707696/2008)

Dias Período Empresa Função
2.768 16/07/79 a 11/02/87 Comando da Aeronáutica - Base Aérea 

de Campo Grande/MS
625 01/07/92 a 17/03/94 Assembléia Legislativa do Estado de 

Mato Grosso do Sul
Ofi cial de Gabinete 
Parlamentar

1.561 18/03/94 a 24/06/98 Poder Judiciário - Tribunal de Justiça 
do Estado de Mato Grosso do Sul

Ofi cial de Justiça

1.461 01/02/99 a 31/01/03 Poder Judiciário - Tribunal de Justiça 
do Estado de Mato Grosso do Sul

Ofi cial de Gabinete dos 
Desembargadores

FRANCISCO LIBÓRIO SILVEIRA
Diretor Executivo

PORTARIA “P” Nº 618, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2008

O DIRETOR EXECUTIVO DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Designar a servidora GLÓRIA FATIMA BENITES, prontuário nº 37084031, 
ocupante do cargo de Assistente de Atividades de Trânsito, código 83015, classe “C”, para 
responder pelo expediente da Divisão de Supervisão de CFC’S, no período de 01/12/08 a 
30/12/08, em virtude do impedimento do titular Sérgio Mateus da Veiga.

FRANCISCO LIBÓRIO SILVEIRA
Diretor Executivo

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO
DO SUL

DESPACHO DO REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO 
SUL

Processo nº: 23/300892/2008
Servidor: SUELEN RODRIGUES GARCETE DE CASTRO CHIARELLO
Prontuário: 8275251
Requer: Licença para Trato de Interesse Particular
 
Decisão: Indefi ro o pedido, conforme Parecer n° 328/PJU/2008.

Em 09/12/2008.

Prof. Dr. GILBERTO JOSÉ DE ARRUDA
Reitor – UEMS

DEFENSORA PÚBLICA-GERAL: Edna Regina Batista Nunes da Cunha
PRIMEIRO SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL: Elias César Kesrouani
SEGUNDA SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL: Helita Barbosa Serejo Lemos Fontão
CORREGEDORA-GERAL: Maria Rita Barbato Meneghelli
SUBCORREGEDORA-GERAL: Darcy Terra Fernandes

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO

EDITAL/CSDP n. 012/2008

EDITAL  DO XV CONCURSO PÚBLICO DE DEFENSOR PÚBLICO SUBSTITUTO

A DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, por 
meio da sua Defensora Pública – Geral em exercício,  no uso de suas atribuições legais, 
nos termos da DELIBERAÇÃO/CSDP n. 006, de 20.10.2008 – Regulamento do Concurso, 
c/c item 5, cap. III do Edital/CSDP n. 001/2008,  convoca os candidatos com necessida-
des especiais, abaixo relacionados, para passarem pela Junta Médica Especial de Saúde 
do Trabalho, no dia 22.12.2008, no turno matutino, às 8h. 

Local: Avenida Marechal Deodoro, 2300

Bairro:  Jardim Tijuca 

Cidade: Campo Grande-MS - Cep:  79.094-000

Anexo I 

Relação dos Candidatos com Necessidades Especiais

Inscrição Nome Documento
0200081-4 ALEXSMARCIO APARECIDO MARIANO 724228
0200124-1 ANDERSON BARBOSA PAIM 234061765
0200326-0 CLINGER XAVIER MARTINS 327259292
0200330-9 CLOVIS RAMPAZO JUNIOR 925959546
0200417-8 DJALMA MARTINS DE MATOS FILHO 8383207
0200737-1 HUDSON FABIANO DA COSTA 9958

Campo Grande, 11 de dezembro  de 2008.

HELITA BARBOSA S. L. FONTÃO
Defensora Pública – Geral, em exercício

EXTRATO DA DECISÃO PROFERIDA PELA EXMA. DEFENSORA PÚBLICA-GERAL 
DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, em exercício, DRA. HELITA BARBOSA 
SEREJO LEMOS FONTÃO:

INTERESSADO: FÁBIO ROGÉRIO ROMBI DA SILVA
ASSUNTO: REQUER AUTORIZAÇÃO PARA SE AUSENTAR DA COMARCA NO PERÍODO DE 

26 A 28 DE NOVEMBRO DE 2008, PARA PARTICIPAR DA ASSEMBLÉIA-
GERAL CONVOCADA PELA ASSOCIAÇÃO NACIONAL DE DEFENSORES 
PÚBLICOS NA CIDADE DE FORTALEZA/CE.

DECIDO.

(...)
Diante do exposto, com fulcro no artigo 126 da Lei Complementar 

111/2005, defi ro o pedido para autorizar o afastamento para participar como repre-
sentante do SINDEP-MS na Assembléia-Geral convocada pela Associação Nacional dos 
Defensores Públicos, a ser realizada na cidade de Fortaleza/CE, no período de 26 a 28 
de Novembro de 2008. 

Intime-se da presente decisão, bem como solicite a desconsideração 
do contido no teor do ofício OF.GAB.DPGE nº 961/2008.

Publique-se.

À Corregedoria-Geral e ao RH para anotação na fi cha funcional.

Decorrido o prazo legal, Arquive-se.

Campo Grande, 09 de Dezembro de 2008.

HELITA BARBOSA SEREJO LEMOS FONTÃO
Defensora Pública-Geral do Estado, em exercício

Republica-se por constar erro no original.
Publicado no Diário Ofi cial nº. 7.356, de 08.12.2008.

PORTARIA “S” Nº 107/2008 – DPGE, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2008.

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO 
SUL, no uso das atribuições que lhe confere o inciso X, do artigo 16, da Lei complemen-
tar n.111, de 17 de outubro de 2005,

R E S O L V E:

Nomear ANDRESA ALVES ROSA, para exercer, na Defensoria Pública-Geral 
do Estado de Mato Grosso do Sul, o cargo em comissão de Chefe de Departamento, 
Símbolo DPDA-3, com validade a contar de 04 de dezembro de 2008.

Campo Grande, 04 de dezembro de 2008.

EDNA REGINA BATISTA NUNES DA CUNHA
Defensora Pública-Geral do Estado

PORTARIA “D” Nº 1129/2008-DPGE, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2008.

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO, em exercício, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 16 da Lei Complementar n. 111, de 17 de outubro de 2005,

R E S O L V E: 

Designar, o Defensor Público REGINALDO MARINHO DA SILVA, lotado na 
Defensoria Pública de Defesa da Cidadania  da Comarca de Dourados, para patrocinar 
os interesses do requerido RONY LUCAS RAMALHO, nos autos 020.08.100744-2, em 
audiência designada para o dia 11.11.2008, às 14:00h, no Juizado Especial da Comarca 
de Rio Brilhante-MS.

Campo Grande, 10 de Dezembro de 2008.

HELITA BARBOSA SEREJO LEMOS FONTÃO
Defensora Pública-Geral do Estado, em exercício
PORTARIA “D” Nº 1133/2008-DPGE, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2008.

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO, em exercício, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 16 da Lei Complementar n. 111, de 17 de outubro de 2005,

R E S O L V E:

Alterar parcialmente, para fi ns de regularização funcional, a Portaria “D” nº. 
908/2008-DPGE, de 09.10.2008, publicada no D.O. nº 7.315, de 10.10.2008, passando 
a designação dos Defensores Públicos, abaixo relacionados, para atuarem em substitui-
ção nos períodos abaixo, nas seguintes Defensorias Públicas:

DEFENSOR PÚBLICO - 
LOTAÇÃO

DEFENSORIA PÚBLICA A 
SUBSTITUIR

PERÍODO

VALDIR FLORENTINO DE 
SOUZA – 1ª DP de Ivinhema, 
designado para atuar, com 
prejuízo de suas funções, na 
1ª DP de Chapadão do Sul, no 
período de 03 a 28/11/2008 

1ª e 2ª DP de Costa Rica
05 e 07/11/2008


